Дело № 1-536/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерацииг.Псков 20 декабря 2019 года

Псковский городской суд Псковской области в составе председательствующего судьи Гусак Л.Л., 

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора Псковской области Борисенко В.А., 

заместителя прокурора г.Пскова Яковлевой М.А., 

ст.помощника прокурора г.Пскова Головиной А.А., помощника прокурора г.Пскова Палладиной И.А., 

подсудимого – ФИО1, 

защитника- адвоката Мамченко А.И., представившей удостоверение№ *** и ордер № *** от *** .2019 года, адвоката Аллахвердиевой С.М., представившей удостоверение № *** и ордер № *** от *** .2019 года, 

при секретаре Исмаиловой С.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, *** года рождения, уроженца г. К. У., гражданина 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

...> д.***, кв.***, до задержания проживал по адресу: 

<

...> д.***, кв.***, ранее судимого:

06.04.2012 года Псковским городским судом по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ к 2 годам лишения свободы со штрафом 50 000 рублей в исправительной колонии общего режима, освобожденного условно-досрочно 04.06.2013 года на основании постановления Островского городского суда от 24.05.2013 года на 10 месяцев 1 день, штраф оплачен, 

под стражей по настоящему делу содержится с *** .2019 года по настоящее время, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при следующих обстоятельствах: 

В период до 12 часов 02 минут *** 2019 года, точное время не установлено, у ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории города Пскова Псковской области.

Во исполнение своего преступного умысла ФИО1 разработал схему незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории города Пскова, в соответствии с которой должен был незаконно приискать с целью незаконного сбыта наркотические средства- каннабис (марихуану), расфасовать, то есть поместить в удобную для незаконного сбыта упаковку определенную массу наркотического средства, после чего, подготовленные для незаконного сбыта наркотические средства, содержащиеся в упаковках, разместить в тайники (закладки) на территории города Пскова, затем сфотографировать указанные места тайников и фотографии вышеуказанных мест хранить на фотоаппарате марки «SAMSUNG». Для осуществления переписки с покупателями и последующего незаконного сбыта наркотических средств ФИО1 должен был посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» создать на интернет-сайте «HYDRA» интернет-магазин по продаже наркотических средств, и при получении электронных сообщений от покупателей, то есть лиц, желающих приобрести наркотические средства, после оплаты за приобретение конкретного наркотического средства, загрузить с фотоаппарата марки «SAMSUNG» фотографию с изображением места расположения тайника (закладки) в созданный им интернет-магазин, после чего посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправить данную фотографию покупателю наркотического средства.

Реализуя свой преступный умысел, в период до 12 часов 02 минут *** 2019 года, ФИО1, согласно разработанному преступному плану оборудовал по месту своего фактического проживания в одной из комнат, расположенных по адресу: 

<

адрес>, парник, создав в нём специальные условия для культивирования наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis). В вышеуказанный период времени ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с целью незаконного культивирования наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis), у неустановленного лица приобрел семена наркосодержащего растения рода конопля (растения рода Cannabis), после чего осуществил их посев в вышеуказанном парнике, и после всхода не менее семи кустов указанных растений, в период до 12 часов 02 минут *** 2019 года, точная дата не установлена, осуществлял постоянный надлежащий уход и контроль за их ростом, тем самым осуществлял деятельность, направленную на выращивание наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 в вышеуказанный период времени, точные дата и время не установлены, находясь в оборудованном соответствующим образом парнике в комнате, расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществил сбор части выросших кустов наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis), от которых отделил необходимые ему части растения, а именно соцветия и листья, которые затем высушил, поместил в удобные для незаконного хранения с целью последующего незаконного сбыта упаковки, тем самым приискал для незаконного сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 26,69 грамма в сухом виде, что образует значительный размер, части растений конопли (растений рода Cannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой 171,6 грамма в сухом виде, что образует крупный размер и смесь частей растений конопли (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол и наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой 366,5 грамма в сухом виде, что образует крупный размер.

Указанные наркотические средства общей массой не менее 564,79 грамма в сухом виде, что образует крупный размер, в вышеуказанный период времени ФИО1 разделил на три части и, осознавая, что действующим законодательством оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, стал незаконно хранить наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 23,89 грамма в сухом виде с целью последующего незаконного сбыта по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>; части растений конопли (растений рода Cannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой 171,6 грамма в сухом виде и смесь частей растений конопли (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол и наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой 366,5 грамма в сухом виде, а всего общей массой веществ не менее 538,1 грамма в сухом виде, ФИО1 поместил в две хозяйственные сумки и переместил по адресу регистрации: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта в одной из комнат, а наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 2,8 грамма в сухом виде, поместил во внутренний карман надетого на нём пальто, где также стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта. 

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств ФИО1 не смог по независящим от его воли обстоятельствам, так как указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции по частям, а именно наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 2,8 грамма в сухом виде, было изъято в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в салоне служебного автомобиля, припаркованного у 

<

адрес> в период с 12 часов 37 минут до 13 часов 31 минуты *** 2019 года в рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 23,89 грамма в сухом виде, было изъято в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, а именно по адресу: 

<

адрес>, в период с 18 часов 25 минут до 23 часов 30 минут *** 2019 года, а части растений конопли (растений рода Cannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой 171,6 грамма в сухом виде и смесь частей растений конопли (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол и наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой 366,5 грамма в сухом виде, а всего общей массой веществ не менее 538,1 грамма в сухом виде, были изъяты в ходе проведения обыска по месту регистрации ФИО1, а именно по адресу: 

<

адрес>, в период с 22 часов 30 минут *** 2019 года до 01 часов 05 минут *** 2019 года.

Согласно Постановлению Правительства РФ №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) и тетрагидроканнабинол отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…», наркотическое средство каннабис (марихуана) массой от 6 до 100 грамм вещества относится к категории значительного размера, а наркотическое средство каннабис (марихуана) и части растений конопли (растений рода Cannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой от 100 до 100 000 грамм, относятся к категории крупного размера.

Он же совершил 5 эпизодов преступлений - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах:

В период до 12 часов 02 минут *** 2019 года, точное время не установлено, у ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на территории города Пскова Псковской области.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 разработал схему незаконного сбыта наркотических средств на территории города Пскова Псковской области, в соответствии с которой должен был незаконно приискать с целью незаконного сбыта наркотические средства, в частности каннабис (марихуану), расфасовать, то есть поместить в удобную для незаконного сбыта упаковку определенную массу наркотического средства, после чего, подготовленные для незаконного сбыта наркотические средства, содержащиеся в упаковках, разместить в тайники (закладки) на территории города Пскова Псковской области, затем сфотографировать указанные места тайников и фотографии вышеуказанных мест хранить на фотоаппарате марки «SAMSUNG». Для осуществления переписки с покупателями и последующего незаконного сбыта наркотических средств, ФИО1 должен был посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» создать на интернет-сайте «HYDRA» интернет-магазин по продаже наркотических средств и при получении электронных сообщений от покупателей, то есть лиц, желающих приобрести наркотические средства, после оплаты за приобретение конкретного наркотического средства, загрузить с фотоаппарата марки «SAMSUNG» фотографию с изображением места расположения тайника (закладки) в созданный им интернет-магазин, после чего посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправить данную фотографию покупателю наркотического средства.

Реализуя свой преступный умысел, в период до 12 часов 02 минут *** 2019 года, ФИО1, согласно разработанному преступному плану оборудовал по месту своего фактического проживания в одной из комнат, расположенных по адресу: 

<

адрес>, парник, создав в нём специальные условия для культивирования наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis). В вышеуказанный период времени, ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с целью незаконного культивирования наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis) у неустановленного лица приобрел семена наркосодержащего растения рода конопля (растения рода Cannabis), после чего осуществил их посев в вышеуказанном парнике, и после всхода не менее семи кустов указанных растений в период до 12 часов 02 минут *** 2019 года, точная дата не установлена, осуществлял постоянный надлежащий уход и контроль за их ростом, тем самым осуществлял деятельность, направленную на выращивание наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis).

Согласно Постановлению Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

1 эпизод покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»):

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно вышеуказанному преступному плану, ФИО1, в период до 12 часов 02 минут *** 2019 года, точные дата и время не установлены, находясь в оборудованном соответствующим образом парнике в комнате, расположенной по адресу: 

<

адрес> осуществил сбор части выросших кустов наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis), от которых отделил необходимые ему части растения, а именно соцветия и листья, которые затем высушил, тем самым приискал для незаконного сбыта, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 2,59 грамма в сухом виде.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 с целью незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, согласно разработанному преступному плану, находясь по адресу: 

<

адрес>, упаковал его в удобную для незаконного сбыта упаковку, после чего в период до 12 часов 02 минут *** 2019 года, поместил данное наркотическое средство в тайник, расположенный с обратной стороны 

<

адрес> в небольшом уголке из бетонных плит у основания дома под камнем на местности с географическими координатами: 57.818696 градусов северной широты и 28.269562 градусов восточной долготы, в целях обеспечения доступности вышеуказанного наркотического средства для неограниченного круга лиц, после чего с помощью принадлежащего ему фотоаппарата марки «SAMSUNG» сделал фотографию места расположения вышеуказанного тайника (закладки), которую сохранил в памяти фотоаппарата. 

Указанное наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 2,59 грамма в сухом виде, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном с обратной стороны 

<

адрес> в небольшом уголке из бетонных плит у основания дома под камнем, на местности с географическими координатами: 57.818696 градусов северной широты и 28.269562 градусов восточной долготы, в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 05 минут *** 2019 года, т.е. ФИО1 не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от его воли обстоятельствам. 

2 эпизод покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»):

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно вышеуказанному преступному плану, ФИО1, в период до 12 часов 02 минут *** 2019 года, точные дата и время не установлены, находясь в оборудованном соответствующим образом парнике в комнате, расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществил сбор части выросших кустов наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis), от которых отделил необходимые ему части растения, а именно соцветия и листья, которые затем высушил, тем самым приискал для незаконного сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 2,54 грамма в сухом виде.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 с целью незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, согласно разработанному преступному плану, находясь по адресу: 

<

адрес>, упаковал его в удобную для незаконного сбыта упаковку, после чего в период до 12 часов 02 минут *** 2019 года, поместил данное наркотическое средство в тайник, расположенный на расстоянии 110 метров от 

<

адрес>, с обратной стороны гаража около кирпичной стены в разорванной сумке розового цвета, на местности с географическими координатами: 57.822194 градусов северной широты и 28.273828 градусов восточной долготы, в целях обеспечения доступности вышеуказанного наркотического средства для неограниченного круга лиц, после чего с помощью принадлежащего ему фотоаппарата марки «SAMSUNG» сделал фотографию места расположения вышеуказанного тайника (закладки), которую сохранил в памяти фотоаппарата. 

Указанное наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 2,54 грамма в сухом виде, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 110 метров от 

<

адрес>, с обратной стороны гаража около кирпичной стены в разорванной сумке розового цвета, на местности с географическими координатами: 57.822194 градусов северной широты и 28.273828 градусов восточной долготы, в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 46 минут *** 2019 года, т.е. ФИО1 не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от его воли обстоятельствам. 

3 эпизод покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»):

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно вышеуказанному преступному плану, ФИО1, в период до 12 часов 02 минут *** 2019 года, точные дата и время не установлены, находясь в оборудованном соответствующим образом парнике в комнате, расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществил сбор части выросших кустов наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis), от которых отделил необходимые ему части растения, а именно соцветия и листья, которые затем высушил, тем самым приискал для незаконного сбыта, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 2,66 грамма в сухом виде.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 с целью незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, согласно разработанному преступному плану, находясь по адресу: 

<

адрес>, упаковал его в удобную для незаконного сбыта упаковку, после чего в период до 12 часов 02 минут *** 2019 года, поместил данное наркотическое средство в тайник, расположенный на расстоянии 62 метров от 

<

адрес>, за ломаными бетонными плитами около стены у ее основания на земле под небольшим фрагментом бетонной плиты, на местности с географическими координатами: 57.823812 градусов северной широты и 28.274033 градусов восточной долготы, в целях обеспечения доступности вышеуказанного наркотического средства для неограниченного круга лиц, после чего с помощью принадлежащего ему фотоаппарата марки «SAMSUNG» сделал фотографию места расположения вышеуказанного тайника (закладки), которую сохранил в памяти фотоаппарата. 

Указанное наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 2,66 грамма в сухом виде, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 62 метров от 

<

адрес>, за ломаными бетонными плитами около стены у ее основания на земле под небольшим фрагментом бетонной плиты, на местности с географическими координатами: 57.823812 градусов северной широты и 28.274033 градусов восточной долготы, в период с 17 часов 52 минут до 18 часов 25 минут *** 2019 года, т.е. ФИО1 не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от его воли обстоятельствам. 

4 эпизод покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»):

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно вышеуказанному преступному плану, ФИО1, в период до 12 часов 02 минут *** 2019 года, точные дата и время не установлены, находясь в оборудованном соответствующим образом парнике в комнате, расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществил сбор части выросших кустов наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis), от которых отделил необходимые ему части растения, а именно соцветия и листья, которые затем высушил, тем самым приискал для незаконного сбыта, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 2,36 грамма в сухом виде.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 с целью незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, согласно разработанному преступному плану, находясь по адресу: 

<

адрес>, упаковал его в удобную для незаконного сбыта упаковку, после чего в период до 12 часов 02 минут *** 2019 года, поместил данное наркотическое средство в тайник, расположенный на расстоянии 151 метров от 

<

адрес>, на местности с географическими координатами: 57.825711 градусов северной широты и 28.283931 градусов восточной долготы, в целях обеспечения доступности вышеуказанного наркотического средства для неограниченного круга лиц, после чего с помощью принадлежащего ему фотоаппарата марки «SAMSUNG» сделал фотографию места расположения вышеуказанного тайника (закладки), которую сохранил в памяти фотоаппарата. 

Указанное наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 2,36 грамма в сухом виде, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 151 метров от 

<

адрес>, на местности с географическими координатами: 57.825711 градусов северной широты и 28.283931 градусов восточной долготы, в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 03 минут *** 2019 года, т.е. ФИО1 не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от его воли обстоятельствам. 

5 эпизод покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»):

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно вышеуказанному преступному плану, ФИО1, в период до 12 часов 02 минут *** 2019 года, точные дата и время не установлены, находясь в оборудованном соответствующим образом парнике в комнате, расположенной по адресу: 

<

адрес> осуществил сбор части выросших кустов наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis), от которых отделил необходимые ему части растения, а именно соцветия и листья, которые затем высушил, тем самым приискал для незаконного сбыта, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 2,46 грамма в сухом виде.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 с целью незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, согласно разработанному преступному плану, находясь по адресу: 

<

адрес>, упаковал его в удобную для незаконного сбыта упаковку, после чего в период до 12 часов 02 минут *** 2019 года, поместил данное наркотическое средство в тайник, расположенный на расстоянии 122 метра от 

<

адрес> у основания дерева в фрагменте полимерного материала белого цвета, на местности с географическими координатами: 57.824796 градусов северной широты и 28.286654 градусов восточной долготы, в целях обеспечения доступности вышеуказанного наркотического средства для неограниченного круга лиц, после чего с помощью принадлежащего ему фотоаппарата марки «SAMSUNG» сделал фотографию места расположения вышеуказанного тайника (закладки), которую сохранил в памяти фотоаппарата. 

Указанное наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 2,46 грамма в сухом виде, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 122 метра от 

<

адрес> у основания дерева в фрагменте полимерного материала белого цвета, на местности с географическими координатами: 57.824796 градусов северной широты и 28.286654 градусов восточной долготы, в период с 19 часов 06 минут до 19 часов 37 минут *** 2019 года, т.е. ФИО1 не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, по независящим от его воли обстоятельствам. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал, согласился с фактическими обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении, пояснил, что являлся потребителем наркотических средств в силу трудных жизненных обстоятельств, поскольку денег на приобретение наркотических средств не хватало, решил заняться сбытом выращенного им наркотического средства, однако его деятельность была пресечена сотрудниками полиции, раскаивается в содеянном, от детальных показаний отказался, воспользовался ст.51 Конституции РФ. 

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, являются: 

Показания свидетеля ФИО2, являющегося сотрудником полиции, из которых следует, что *** 2019 года проводились оперативные мероприятия в отношении ФИО1 в связи с имеющейся оперативной информацией о его возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств. Он лично проводил ОРМ «Наблюдение» в районе ТЦ «А. » в месте появления ФИО1 Около 12 часов этого дня ФИО1 был задержан. Также по поручению следователя участвовал в проведении осмотра местности, которая была изображена на фотографиях, сделанных фотоаппаратом ФИО1, изъятым у него в ходе личного досмотра. На первой фотографии был указан адрес: 

<

адрес>, с которого и был начат осмотр с участием понятых. По фотографиям, имеющимся в памяти фотоаппарата, было найдено 5 мест, в которых обнаружены закладки наркотических средств. В отношении каждого из мест обнаружения закладок наркотических средств определены координаты, сделаны скриншоты, которые приложены к протоколам следственных действий. Также он совместно с понятыми, вторым оперативным сотрудником принимал участие в производстве следователем обыска по месту регистрации ФИО1 по адресу: 

<

адрес> В ходе обыска в числе иных предметов были обнаружены электронные весы, пакеты с веществом зеленого цвета, трубка и приспособления для курения, устройство, похожее на вентиляцию. При производстве обыска присутствовала мать ФИО1, которая пояснила, что обнаруженные вещества и предметы принадлежат ее сыну ФИО1 и находятся в его комнате. Ему известно, что ФИО1 сотрудничал со следствием. 

Свидетель К.С. в судебном заседании подтвердил, что в УКОН УМВД России по Псковской области поступила оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту и сбыту наркотических средств посредством закладок, а также ФИО1 являлся потребителем наркотических средств. В связи с изложенным в отношении ФИО1 было проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого ФИО1 был задержан у ТК «А.», на предложение выдать наркотические средства и запрещенные вещества ФИО1 сказал, что у него при себе имеется наркотическое средство – марихуана в количестве около 3 гр. В ходе личного досмотра ФИО1 данное наркотическое средство было изъято, а также обнаружены и изъяты мобильный телефон, фотоаппарат и иные предметы. В ходе осмотра фотоаппарата были обнаружены фотографии, на которых изображены участки местности и таблички на домах с адресами. В этот же день был проведен обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 пояснил, что в его комнате оборудована теплица, где ФИО1 выращивал марихуану. В ходе обыска были изъяты наркотические средства, оборудование и техническое средства. ФИО1 содействовал в раскрытии и расследовании преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Аналогичные показания о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» и осмотрах мест обнаружения закладок были даны свидетелем М.С. в ходе следствия (т.3 л.д.181- 186), показания данного свидетеля оглашены на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты. 

Свидетель Н.Е. в судебном заседании подтвердила, что совместно с Н. в *** 2019 года принимала участие в качестве понятой при проведении обыска по месту фактического проживания ФИО1 с участием подсудимого. В двухкомнатной квартире одна из комнат была оборудована как теплица, в комнате находились бочки с растением конопля, специальное освещение. В ходе обыска в числе прочего были изъяты фильтр, приспособление для курения в виде бутылок и трубок, множество полимерных пакетиков, почтовые пакеты, деньги, ноутбук, мобильный телефон, флеш-накопители, вещества растительного происхождения. По результатам обыска составлен и подписан протокол, с которым все участники ознакомились, содержание протокола соответствовало действительности. ФИО1 добровольно давал пояснения по поводу обнаруженных в его квартире предметов. 

Свидетель Н.Д., в показаниях, данных в ходе следствия, и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, подтвердила обстоятельства обыска в квартире по месту проживания ФИО1 по адресу: г.

<

адрес> (т.3 л.д.165-167). 

Свидетель Я.П. в судебном заседании подтвердил, что совместно с иными лицами в *** 2019 года принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра подсудимого в автомобиле около ТЦ «А.». По предложению сотрудников ФИО1 добровольно выдал 3 грамма наркотического средства, также были изъяты трубка для курения и фотоаппарат с картой памяти. В фотоаппарате имелись фотографии с адресами и участками местности. По результатам личного досмотра составлен и подписан протокол, с которым все участники ознакомились, содержание протокола соответствовало действительности. 

Из показаний свидетеля К.В., данных в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия стороны защиты на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что *** 2019 года он принял участие в качестве понятого при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска были осмотрены все помещения квартиры и в одной из комнат был обнаружен пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Также в ходе обыска были обнаружены и изъяты: сумка с веществом растительного происхождения; коробка с электронными весами, полимерными пакетиками, колпачком зеленого цвета; семена конопли, еще одни электронные весы, деревянная трубка для курения, устройство для курения, пакет с фрагментом растений зеленого цвета, устройство для вентиляции воздуха, три полимерных ведра, обернутых фольгой, пластиковый контейнер обернутый снаружи фольгой с находящимися внутри воздуховодами и канистрой с жидкостью, лампы. По словам П.Е., обнаруженные и изъятые в комнате ФИО1 предметы, ей не принадлежали, пользовался данной комнатой только её сын ФИО1 

Понятой подтвердил соблюдение процессуальных требований и достоверность сведений, изложенных в протоколе обыска. (том 3 л.д.189-190)

Аналогичные показания об обстоятельствах обыска в квартире П.Е. были даны свидетелем А.А. в ходе следствия и оглашены в судебном заседании с согласия стороны защиты на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.3 л.д.174-175).

Свидетель С.Р. в судебном заседании показал, что общался с ФИО1 в связи с потреблением наркотических средств. Когда был дома у ФИО1, видел лампы, бочки и другие приспособления для выращивания наркотических средств, но сам процесс выращивания ФИО1 тщательно скрывался даже от близких людей. Лично он приобретал наркотические средства у ФИО1 только до осуждения ФИО1

Как следует из протокола наблюдения от *** 2019 года, в 12 час. 01 мин. из подземной парковки ТЦ «А.» (

<

адрес>) вышел ФИО1, который был принят под наблюдение. В 12 час. 02 мин. к нему подошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и проследовали в служебный автомобиль. В 12 час. 37 мин. начато проведение личного досмотра ФИО1 В 13 час. 31 мин. после проведения личного досмотра ФИО1 наблюдение прекращено. 

(том 1 л.д.57)

Согласно протоколу личного досмотра от *** 2019 года, проводимого в период времени с 12 часов 37 минут до 13 часов 31 минуты, у ФИО1 были обнаружены и изъяты: сверток из прозрачной полимерной пленки с находящимся внутри веществом растительного происхождения, перчатки черного цвета, фрагмент листа с рукописными записями, трубка для курения, складной нож, мобильный телефон марки «Alkatel», фотоаппарат марки «SAMSUNG». 

(том 1 л.д.58-76)

Справкой об исследовании № *** от *** 2019 года подтверждено, что сухое на ощупь измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса вещества на момент проведения исследования составляет 3,10 г. Масса сухого вещества объекта исследования составляет 2,80 г. В процессе исследования израсходовано 0,20 г вещества, что составляет 0,18 г высушенного вещества. 

(том 1 л.д.78)

Согласно заключению химической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года, представленное на экспертизу сухое на ощупь вещество растительного происхождения зеленого цвета, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса данного вещества на момент проведения экспертизы составляет 2,87 г. Масса данного вещества в сухом виде составляет 2,62г.

В процессе исследования израсходовано 0,20г вещества (0,18г в сухом виде).

По окончанию исследования масса составляет – 2,44 г. 

(том 2 л.д.29-32)

В период времени с 18 часов 25 минут до 23 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес> был проведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято: коробка с электронным прибором, фильтр марки «Аквафор Модерн», фильтр марки «Аквафор Модерн» с трубками, коробка с электронным прибором марки «HIBLOW», коробка с полимерными трубками, распределителем для трубок, рулоном фольги и рулоном прозрачной полимерной пленки, коробка с электронным прибором марки «THOMAS», коробка с тремя конвертами из-под семян конопли, двумя фрагментами поролона, измерительным прибором, хомутами, емкостью для выращивания растений, рулоном липкой фольгированной ленты, рулоном липкой ленты оранжевого цвета, проводом, тремя электронными приборами, 1 купюра достоинством 1000 рублей, 1 купюра достоинством 5000 рублей, договор найма жилого помещения, 7 кустов растения, полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, капсула с семечкой Конопли, электронно-пускорегулировочный аппарат, ветка с веществом растительного происхождения, электрический прибор, о чем составлен протокол обыска от *** 2019 года. 

(том 1 л.д.94-123)

Как следует из протокола обыска от *** 2019 года, в ходе обыска, проведенного в период времени с 22 часов 30 минут *** 2019 года до 01 часа 05 минут *** 2019 года по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: полимерный пакетик с веществом зеленого цвета, 23 маленьких и 1 большой пакет с застежкой с фрагментами вещества растительного происхождения, белый полимерный пакет с высушенными растениями зеленого цвета, трое электронных весов, 2 трубки для курения, устройство для курения, несколько полимерных пакетов с застежкой, контейнер с семенем Конопли, полимерный пакет желтого цвета с высушенными растениями зеленого цвета, 3 полимерных ведра обмотанных фольгой, пластиковый контейнер с воздуховодом и канистрой с жидкостью, лампы (осветительный прибор) (том 1 л.д.130-145)

Экспертными заключениями определена принадлежность изъятых у ФИО1 средств растительного происхождения к наркотическим средствам и их масса, а также наличие на изъятых объектах следов наркотических средств: 

Заключением химической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года, определено, что сухое на ощупь вещество в виде частей листьев растений зеленого и желто-коричневого цветов, находившееся на представленных листах бумаги, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса данного наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,073 г. В процессе исследования вещество израсходовано полностью.

(том 1 л.д.178-180)

Заключением химической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года, определено, что на поверхности представленных на экспертизу весов и на внутренней поверхности трубки обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. Тетрагидроканнабинол является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из конопли (марихуана, гашиш, гашишное масло).

(том 1 л.д.186-188)

Заключением химической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года, подтверждено, что на внутренней поверхности представленного на экспертизу приспособления для курения, находящегося в пакете, обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол – в следовых количествах.

(том 1 л.д.198-200)

Согласно заключению химической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года, на внутренней поверхности представленного на экспертизу полимерного ведра, находящегося в пакете, обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол – в следовых количествах.

(том 1 л.д.205-207)

Наркотическое средство – тетрагидроканнабинол – в следовых количествах обнаружено также на поверхности двух трикотажных перчаток черного цвета (заключение химической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года) (том 1 л.д.223-225), на внутренней поверхности представленной комбинированной трубки (заключение химической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года (том 1 л.д.229-230), на внутренних поверхностях представленных объектов – двух фрагментов гофра-рукава из полимерной пленки серебристого цвета, армированных проволокой (заключение химической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года (том 1 л.д.235-236), на поверхностях площадок для взвешивания и на внутренней поверхности крышки электронных весов, а также на внутренней поверхности мундштука (заключение химической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года) (том 2 л.д.9-12), на бутылке, металлической проволоке и листе бумаги (заключение химической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года (том 1 л.д.192-194)

Согласно заключению химической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года, представленное на исследование сухое на ощупь измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса данного вещества на момент проведения исследования составляет 1,36г. Масса сухого вещества объекта исследования составляет 1,08г. 

В процессе исследования израсходовано по 0,10 г вещества (0,08г в сухом виде).

По окончанию исследования масса составляет – 1г.

(том 1 л.д.241-243)

Заключением ботанической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года, определено, что представленные на исследование семена коричневато-серого и серо-коричневого цвета являются семенами растения рода Конопля (растения рода Cannabis), семейство Коноплевые (Cannabinaceae).

(том 2 л.д.3-5)

Согласно заключению химической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года, представленное на исследование сухое на ощупь, измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета является наркотическим средством каннабисом (марихуаной).

Масса данного вещества на момент проведения исследования составляет 0,03 г. Масса сухого вещества объекта исследования (с учетом вещества, израсходованного на проведение исследования) составляет 0,02г.

В ходе исследования вещество израсходовано полностью.

(том 2 л.д.16-19)

Заключением ботанической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года, определено, что представленное на исследование семя серо-коричневого цвета является семенем растения рода Конопля (растения рода Cannabis), семейство Коноплевые (Cannabinaceae).

(том 2 л.д.23-25)

Вышеуказанные предметы и вещества, изъятые у ФИО1, были осмотрены, о чем составлены протокол осмотра предметов от *** 2019 года, (том 1 л.д.209-214,215), протокол осмотра предметов от *** 2019 года (том 1 л.д.149-172, 173-174), протокол осмотра предметов от *** 2019 года (том 2 л.д.46-56, 57-58), признаны вещественными доказательствами. 

В ходе осмотра предметов от *** 2019 года, в т.ч. договора найма жилого помещения, обнаруженного и изъятого *** .2019 в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>; подтверждено проживание ФИО1 по данному адресу, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 лист бумаги с надписями, содержит список предметов, необходимых для выращивания наркотических средств. 

(том 2 л.д.69-77, 78,79)

Протоколом осмотра предметов от *** 2019 года, осмотрен полимерный пакет, внутри которого обнаружены полимерные пакетики с полосками синего и прозрачного цветов, которые могут служить для упаковки наркотических средств. 

(том 2 л.д.80-82,83)

Протоколом осмотра предметов от *** 2019 года, осмотрены денежные средства: 1 денежная купюра достоинством 1000 рублей с серийной нумерацией № ***, 1 денежная купюра достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией № ***. 

(том 2 л.д.122-125,126)

Согласно заключению химической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года, представленные на экспертизу сухое на ощупь вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде верхушечных частей с листьями и соцветиями коричневато-зеленого цвета с ярким пряным запахом, находящееся в 24 застегивающихся пакетах, является частями наркосодержащих растений конопли и наркотическим средством каннабис (марихуана). Общая масса данного вещества на момент проведения исследования составляет 409 грамм. Масса данного вещества в сухом виде составляет 366,7 грамм.

Представленное на экспертизу сухое на ощупь вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде частей стеблей с листьями и с соцветиями, находящееся в пакете с надписью «МАГНИТ», является частями наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis), содержащее наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Масса данного вещества на момент проведения экспертизы составляет 134г. Масса данного вещества в сухом виде составляет 120,6г.

В процессе исследования израсходовано по 1 г высушенного вещества из каждого пакета.

По окончанию исследования общая масса составляет – 462,3г.

(том 3 л.д.12-14)

Согласно заключению химической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года, представленное на экспертизу сухое на ощупь вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета в виде стебля растения с верхушечными частями, находящееся в пакете, является частью растения конопли (растения рода Cannabis), содержащее наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Масса данного вещества на момент проведения исследования составляет 12,17 г. Масса данного вещества в сухом виде составляет 10,87г. 

В процессе исследования израсходовано по 0,10 г вещества (0,09г в сухом виде).

По окончанию исследования масса составляет – 10,78г.

(том 3 л.д.18-20)

Заключением химической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года, установлено, что представленное на экспертизу сухое на ощупь вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде частей стеблей с листьями и с соцветиями, является частями растений конопли (растений рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Масса данного вещества на момент проведения исследования составляет 57 г. Масса данного вещества в сухом виде составляет 51 г.

В процессе исследования израсходовано 1г высушенного вещества.

По окончанию исследования масса составляет – 50г.

(том 3 л.д.25-28)

Согласно заключению химической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года, представленные на экспертизу сухое на ощупь вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета в виде верхушечных частей растений, находящиеся в пакете, является частями наркосодержащих растений конопли и наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса данного вещества на момент проведения исследования составляет 13,32г. Масса данного вещества в сухом виде составляет 11,92 г.

В процессе исследования израсходовано по 0,10 г вещества (0,09г в сухом виде).

По окончанию исследования масса составляет – 11,83г.

(том 3 л.д.33-35)

Согласно заключению химической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года, представленное на экспертизу измельченное сухое на ощупь вещество растительного происхождения зеленого цвета, является наркотическим средством – каннабис (марихуаной). Масса данного вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,11 г. Установить массу сухого вещества объекта исследования не представилось возможным, ввиду его малого количества. 

(том 3 л.д.40-42)

Как следует из заключения ботанической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года, представленные на экспертизу семь растений зеленого цвета, являются растениями конопли (растениями рода Cannabis), находящимися в ювенильной (начальной) фазе развития, и содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Общая масса данные растений на момент проведения исследования составляет 0,68г

В процессе исследования израсходовано 0,20 г вещества от общей массы.

По окончанию исследования масса составляет – 0,48г.

(том 3 л.д.48-50)

Вышеуказанные наркотические средства осмотрены, о чем составлен протокол осмотра от *** 2019 года. 

(том 3 л.д.54-65)

Мобильный телефон марки «ALKATEL», фотоаппарат марки «SAMSUNG», изъятые у ФИО1 осмотрены, составлен протокол осмотра предметов от *** 2019 года, согласно которому в вышеуказанном фотоаппарате обнаружены фотографии с участками местности, которые совпадают с теми участками, на которых в ходе осмотров мест происшествия обнаружены и изъяты закладки с наркотическими средствами –каннабис (марихуана), а также на которых зафиксировано передвижение ФИО1 в ходе ОРМ «Наблюдение» от *** .2019 года; в мобильном телефоне марки «ALKATEL» обнаружены сообщения, которые подтверждают, что к номеру данного мобильного телефона привязан личный кабинет в платежной системе «QIWI Wallet», на который возможно получение денежных средств от продажи наркотических средств.

(том 3 л.д.68-89,90)

Как следует из справки о результатах ОРМ «Наблюдение», *** 2019 года осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в период с 11 час. 00 мин. до 12 час. 02 мин. у 

<

адрес>. В 11.05 выходящим из данного адреса под наблюдение был принят ФИО1, который прошел на автобусную остановку «Ю.», где сел в маршрутный автобус № *** и проехал в сторону ул. К..

В 11.16 ФИО1 вышел из автобуса на автобусной остановке «ул. Р.» и прошел к торцу 

<

адрес>, где сфотографировал торец дома, затем в 11.21 прошел к черному входу 4-го подъезда дома. В 11.23 ФИО1 вышел из черного входа подъезда, сфотографировал подъезд, после чего прошел в сторону д. 

<

адрес>.

В 11.30 ФИО1 прошел в гаражи самостроя, расположенные в д. Б. недалеко от перекрестка 

<

адрес> дивизии и 

<

адрес>, где прошел за один из гаражей.

В 11.33 ФИО1 сфотографировал гаражи и прошел в сторону р. В. в д. Б.. Возле разрушенного гаража, расположенного на берегу реки В. ФИО1 осмотрелся, и в 11.35 пошел внутрь гаража, затем вышел и сфотографировал место своего посещения, после чего прошел к строящемуся дому 

<

адрес>, где в 11.40 прошел к забору, сфотографировал забор, после чего прошел на берег р. В. к парковке ТЦ «А.» (

<

адрес> а затем обошел по берегу реки ТЦ и в 12.00 прошел внутрь ТЦ «А.», в котором прошел по подземной парковке и в 12.01 вышел из ТЦ, после чего в 12.02 был задержан сотрудниками полиции.

(том 3 л.д.94)

Вышеуказанное передвижение ФИО1 запечатлено на видеозаписи ОРМ «Наблюдение» от *** .2019, которая осмотрена протоколом от *** 2019 года, DVD-R диск марки «Verbatim» просмотрен в судебном заседании. (том 3 л.д.95-102,103-104)

Протоколом осмотра от *** 2019 года, осмотрен DVD-R диск марки «Verbatim», на котором содержатся видеозапись личного досмотра ФИО1, проведенного *** .2019 в период времени с 12 часов 37 минут до 13 часов 31 минуты, в ходе которого изъято наркотическое средство. Видеозапись просмотрена в судебном заседании.

(том 3 л.д.125-129,130-131)

Протокол осмотра предметов от *** 2019 года, согласно которому осмотрен оптический диск, на котором содержатся аудиозаписи ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в период с *** .2019 по *** .2019 в отношении ФИО1, в ходе которого обсуждается значительный расход электроэнергии в связи с выращиванием наркотических средств. (том 3 л.д.114-121,123-124)

В ходе проверки показаний на месте *** 2019 года обвиняемый ФИО1 указал на место в 

<

адрес>, где он хранил для последующего незаконного сбыта наркотические средства каннабис (марихуана), а также указал на подъезд 

<

адрес>, где в 

<

адрес> он выращивал наркотические средства для последующего незаконного сбыта, затем указал на место, расположенное на расстоянии 15 метров от 

<

адрес> и в 130 метрах от 

<

адрес>, где в ходе его личного досмотра в период времени с 12 часов 37 минут до 13 часов 31 минуты *** 2019 года было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана). (том 4 л.д.6-21)

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в совершении каждого из эпизодов преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ, являются: 

Показания свидетелей В.Д., К.С., М.С., Я.П., К.В., А.А., протокол наблюдения от *** 2019 года (том 1 л.д.57), протокол личного досмотра ФИО1 от *** 2019 года (том 1 л.д.58-76), справка об исследовании № *** от *** 2019 года, (том 1 л.д.78), протокол обыска от *** 2019 года, (том 1 л.д.94-123), протокол обыска от *** 2019 года, (том 1 л.д.130-145), заключение химической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года, (том 1 л.д.178-180), заключение химической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года (том 1 л.д.186-188), заключение химической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года (том 1 л.д.192-194), заключение химической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года (том 1 л.д.198-200), заключение химической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года (том 1 л.д.205-207), протокол осмотра предметов от *** 2019 года (том 1 л.д.209-214,215), протокол осмотра предметов от *** 2019 года (том 1 л.д.149-172, 173-174), заключение химической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года (том 1 л.д.223-225), заключение химической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года (том 1 л.д.229-231), заключение химической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года (том 1 л.д.235-237), заключение химической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года (том 1 л.д.241-244), заключение ботанической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года (том 2 л.д.3-5), заключение химической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года (том 2 л.д.9-12), заключение химической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года (том 2 л.д.16-19), заключение ботанической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года (том 2 л.д.23-25), заключение химической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года (том 2 л.д.29-32), протокол осмотра предметов от *** 2019 года (том 2 л.д.46-56, 57-58), протокол осмотра предметов от *** 2019 года (том 2 л.д.69-77, 78,79), протокол осмотра предметов от *** 2019 года (том 2 л.д.80-82,83), протокол осмотра предметов от *** 2019 года (том 2 л.д.122-125,126), заключение химической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года (том 3 л.д.12-14), заключение химической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года (том 3 л.д.18-20), заключение химической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года (том 3 л.д.25-28), заключение химической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года (том 3 л.д.33-35), заключение химической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года (том 3 л.д.40-42), заключение ботанической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года (том 3 л.д.48-50), протокол осмотра предметов от *** 2019 года (том 3 л.д.54-65), протокол осмотра предметов от *** 2019 года (том 3 л.д.68-89,90), справка о результатах ОРМ «Наблюдение» (том 3 л.д.94), протокол осмотра предметов от *** 2019 года (том 3 л.д.95-102,103-104), протокол осмотра предметов от *** 2019 года (том 3 л.д.125-129,130-131), протокол осмотра предметов от *** 2019 года (том 3 л.д.114-121,123-124), протокол проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте с фототаблицей от *** 2019 года (том 4 л.д.6-21).

Содержание и существо данных доказательств подробно изложено по эпизоду преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Протокол осмотра места происшествия от *** 2019 года, согласно которому в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 05 минут был осмотрен участок местности около 

<

адрес>, где под камнем был обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки. 

(том 2 л.д.189-199)

Заключение химической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года, согласно которому представленное на экспертизу сухое на ощупь вещество растительного происхождения желтовато-зеленого цвета в виде верхушечных частей (целых и измельченных) и частей стеблей растений является частями наркосодержащих растений конопли и наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса данного вещества на момент проведения экспертизы составляет 2,85г. Масса данного вещества в пакете в сухом виде составляет 2,59г.

В процессе исследования израсходовано 0,10г вещества (0,09г в сухом виде).

По окончанию исследования масса составляет – 2,5г.

(том 2 л.д.203-206)

Протокол осмотра места происшествия от *** 2019 года, согласно которому в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 46 минут был осмотрен участок местности с обратной стороны гаража около кирпичной стены, где в разорванной сумке розового цвета был обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки. 

(том 2 л.д.141-154)

Заключение химической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года, согласно которому представленное на экспертизу сухое на ощупь вещество растительного происхождения желтовато-зеленого цвета в виде верхушечных частей (целых и измельченных) и частей стеблей растений является частями наркосодержащих растений конопли и наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса данного вещества на момент проведения экспертизы составляет 2,83г. Масса данного вещества в пакете в сухом виде составляет 2,54 г.

В процессе исследования израсходовано 0,10г вещества (0,09г в сухом виде).

По окончанию исследования масса составляет – 2,45г.

(том 2 л.д.157-160)

Протокол осмотра места происшествия от *** 2019 года, согласно которому в период с 17 часов 52 минут до 18 часов 25 минут был осмотрен участок местности за ломаными бетонными плитами около стены, где у ее основания на земле под небольшим фрагментом бетонной плиты был обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки. 

(том 2 л.д.230-240)

Заключение химической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года, согласно которому представленное на экспертизу сухое на ощупь вещество растительного происхождения желтовато-зеленого цвета в виде верхушечных частей (целых и измельченных) и частей стеблей растений является частями наркосодержащих растений конопли и наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса данного вещества на момент проведения экспертизы составляет 2,96г. Масса данного вещества в пакете в сухом виде составляет 2,66г.

В процессе исследования израсходовано 0,10 г вещества (0,09г в сухом виде).

По окончанию исследования масса составляет – 2,57 г.

(том 3 л.д.3-6)

Протокол осмотра места происшествия от *** 2019 года, согласно которому в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 03 минут был осмотрен участок местности на берегу реки Великой на спуске, где у основания куста в цветном стакане был обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки. 

(том 2 л.д.164-179)

Заключение химической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года, согласно которому представленное на экспертизу сухое на ощупь вещество растительного происхождения желтовато-зеленого цвета в виде верхушечных частей (целых и измельченных) и частей стеблей растений является частями наркосодержащих растений конопли и наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса данного вещества на момент проведения экспертизы составляет 2,62г. Масса данного вещества в пакете в сухом виде составляет 2,36г.

В процессе исследования израсходовано 0,10г вещества (0,09г в сухом виде).

По окончанию исследования масса составляет – 2,27 г.

(том 2 л.д.182-185)

Протокол осмотра места происшествия от *** 2019 года, согласно которому в период с 19 часов 06 минут до 19 часов 37 минут был осмотрен участок местности на спуске к реке Великой ниже ограждения автомобильной стоянки ТЦ «А.», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у основания дерева в фрагменте полимерного материала белого цвета был обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки. 

(том 2 л.д.210-220)

Заключение химической судебной экспертизы № *** от *** 2019 года, согласно которому представленное на экспертизу сухое на ощупь вещество растительного происхождения желтовато-зеленого цвета в виде верхушечных частей (целых и измельченных) и частей стеблей растений является частями наркосодержащих растений конопли и наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса данного вещества на момент проведения экспертизы составляет 2,71г. Масса данного вещества в пакете в сухом виде составляет 2,46г.

В процессе исследования израсходовано 0,10г вещества (0,09г в сухом виде).

По окончанию исследования масса составляет – 2,37г.

(том 2 л.д.223-226)

Свидетель И.Д. в судебном заседании подтвердил, что совместно с сотрудниками полиции и понятым Е. *** .2019 года принимал участие в качестве понятого при обнаружении мест нахождения закладок наркотических средств. Осмотр был начат на 

<

адрес> на основании фотографий, имеющихся в фотоаппарате. Двигались в сторону набережной 

<

адрес>. Найдено 5 мест закладок, в том числе около гаража в сумке, за бетонными плитами, около ТЦ «А.». Оперативный сотрудник на телефоне при помощи Интернета на карте каждый раз определял координаты найденных закладок, отмечал найденные закладки, все закладки были изъяты, упакованы, составлен протокол, содержание протокола соответствовало действительности. 

В судебном заседании по инициативе стороны защиты допрошена свидетель П.Е., которая положительно охарактеризовала своего сына ФИО1, пояснила, что ее сын учился платно, работал, употребление сыном наркотических средств произошло после стрессовых ситуаций, в настоящее время он вступил в брак с достойной девушкой, искренне раскаивается в содеянном. 

Исследованные в судебном заседании доказательства суд считает достаточными для установления вины подсудимого ФИО1 в совершении вменяемых ему в вину преступлений. Нарушений норм Уголовно-процессуального кодекса РФ при их сборе и закреплении суд не находит.

Суд признает доказательства, полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и переданы органам следствия в установленном законом порядке, подтверждаются совокупностью собранных доказательств: показаниями свидетелей, заключениями экспертиз, протоколами осмотров изъятых предметов. Документы оформлены надлежащим образом. Совокупность исследованных судом доказательств свидетельствует о том, что у оперативных служб имелась информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств и до проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий. Каких-либо провокационных действий со стороны сотрудников полиции в судебном заседании не названо сторонами и не установлено судом. Из исследованных в судебном заседании доказательств усматривается, что умысел у ФИО1 на сбыт наркотических средств был сформирован независимо от деятельности сотрудников полиции. ФИО1 употреблял наркотические средства лично, однако объем наркотических средств, выращенных им, обнаруженные в его жилище предметы, в том числе многочисленные застегивающиеся пакетики, которые могут быть использованы для фасовки и упаковки наркотических средств, весы со следами наркотического средства, фактические действия ФИО1 по размещению наркотических средств в местах, открытых для свободного доступа неограниченного круга лиц, свидетельствуют о том, что ФИО1 был участником незаконного оборота наркотических средств, а именно: сбыта наркотических средств. Процедура проведения оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий по получению и оформлению доказательств соблюдена, что подтвердили и понятые. 

В ходе судебных прений государственный обвинитель переквалифицировал действия ФИО1 по каждому из эпизодов обнаружения закладок наркотического средства в тайниках, сделанных ФИО1 с п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ на ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»). 

Переквалификация действий подсудимого в данной части мотивирована государственным обвинителем, поддержана стороной защиты, является обоснованной, т.к. распространение наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети "Интернет" становится возможным только при получении покупателями информации о месте тайников, данная информация размещена не была, наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, т.е. умысел подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, оснований для квалификации преступлений как оконченных не имеется. 

Квалифицирующий признак по первому из составов «крупный размер», и квалифицирующий признак по всем эпизодам- «с использованием информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет») доказан материалами дела. Подсудимый покушался на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»), через интернет-сайт интернет-магазина «HYDRA», что подтверждено им и следует из его фактических действий по размещению закладок с наркотическим средствами в разных местах города, фотографировании этих мест в целях последующего размещения на вышеуказанном сайте. Из обвинения по эпизоду преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ подлежит исключению указание на квалифицирующий признак «значительный размер», т.к. покушение на сбыт наркотических средств в рамках единого умысла, вне зависимости от вида наркотического средства, образует одно преступление, подлежащее квалификации в зависимости от количества того средства или вещества, для которого установлен наименьший показатель для определения размера как значительного, крупного или особо крупного, что влечет правовую оценку содеянного им по одному из квалифицирующих признаков, характеризующих размер в данном случае как крупный.

По эпизодам каждого из преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ, ФИО1 имел умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам, о чем свидетельствуют пояснения ФИО1, вес наркотического средства, помещенного в тайники, различное расположение тайников, отсутствие предварительной договоренности с иными лицами на реализацию всего объема этих средств, его действия по каждому эпизоду размещения «закладок» наркотических средств следует квалифицировать как самостоятельные преступления. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств, обнаруженных в его жилище *** 2019 года по ч. 3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действия по каждому из эпизодов покушения на сбыт наркотических средств путем помещения закладок наркотического средства в тайники по ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»). Каких -либо существенных нарушений закона при производстве оперативно-розыскных мероприятий, расследовании уголовного дела со стороны должностных лиц правоохранительных органов не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, смягчающие и отягчающие его наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил шесть особо тяжких преступлений, каждое из которых является неоконченным, ранее судим, на диспансерном наблюдении у врача –психиатра и нарколога не находился, однако *** .2012 года у него было установлено наличие зависимости от каннабиноидов, вторая стадия, лечение в ГБУЗ ПО «Псковская областная психиатрическая больница № ***» не проходил, к административной ответственности в 2018,2019 годах не привлекался, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, соседями и сотрудниками библиотеки им.И.Н. Григорьева, в которую он безвозмездно отдавал книги современных авторов, - положительно, также положительно охарактеризован по месту прежнего отбывания наказания, трудоустроен, охарактеризован работодателем положительно по месту работы, обучался в высшем учебном заседании, имеет устойчивые социальные связи, вступил в брак. 

Согласно заключению наркологической экспертизы № *** от *** ФИО1 страдает зависимостью от диагноз, нуждается в принудительном лечении, противопоказания к лечению отсутствуют, оснований для назначения судебно-психиатрической экспертизы нет (том 3 л.д.247)

Суд соглашается с указанным заключением экспертов, поведение подсудимого в судебном заседании также не вызвало сомнений в его психической полноценности. 

ФИО1 является вменяемым лицом и подлежит уголовной ответственности за совершённые преступления, оснований для освобождения его от уголовной ответственности и наказания не имеется. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по каждому эпизоду являются признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств путем участия в следственных действиях по получению и закреплению доказательств по делу, осуществление содействия в раскрытии преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 по каждому из эпизодов, является рецидив преступлений в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, который согласно п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ является опасным, т.к. ФИО1 совершил особо тяжкие преступления, ранее был осужден за особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы по приговору Псковского городского суда от 06.04.2012 года. 

Предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории каждого из совершенных подсудимым преступления на менее тяжкую не имеется с учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства. 

С учетом обстоятельств содеянного, характера и степени его общественной опасности, конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого ФИО1, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ФИО1 за каждое из совершенных им преступлений наказание в виде реального лишения свободы с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку иная мера наказания не будет способствовать целям назначения уголовного наказания, степени общественной опасности содеянного. Оснований для применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении не имеется, в том числе и на основании п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ, согласно которой условное осуждение не назначается при опасном рецидиве преступлений. Наказание в виде реального лишения свободы будет способствовать целям назначения уголовного наказания: исправления подсудимого и предотвращение совершения им новых преступлений, а также принципам справедливости и соразмерности назначенного наказания совершенным преступлениям. Однако с учетом поведения ФИО1 после совершения преступления, который участвовал в проведении следственных действий по получению и закреплению доказательств, раскаялся в содеянном, осуществлял содействие в раскрытии преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, создал семью, совокупность вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств и поведение подсудимого после совершенных преступлений суд находит исключительными, существенно уменьшающими общественную опасность содеянного, полагает возможным применение при назначении наказания за каждое из преступлений к ФИО1 положений ст.64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией статей, по которым он признан виновным. С учетом материального и семейного положения подсудимого, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, считая достаточным для исправления подсудимого основного наказания. 

Сведений о наличии у ФИО1 заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде реального лишения свободы, не представлено. 

Наказание в виде лишения свободы надлежит отбывать ФИО1 в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора и исключения возможности осужденного скрыться от суда с учетом тяжести совершенных преступлений, назначенного наказания в виде реального лишения свободы, меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу надлежит оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч.3 ст.81 УПК РФ, при этом, поскольку сведений о том, что изъятые в ходе обыска денежные средства получены в результате совершенных преступлений не имеется, денежные средства признаны вещественными доказательствами и на них наложен арест исключительно в целях возможного обеспечения штрафных санкций, то ввиду не назначения наказания в виде штрафа арест с денежных средств подлежит снятию и денежные средства в сумме 6000 рублей надлежит возвратить ФИО1 Поскольку изъятый фотоаппарат использовался ФИО1 в целях совершения преступлений, на нем имеется информация, имеющая значение для дела, фотоаппарат не может быть возвращен владельцу и подлежит уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы, за каждое из преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ, в виде 4 лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 7 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с *** .2019 года (дата фактического задержания) до вступления приговора в законную силу из расчета согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру процессуального принуждения в виде ареста на денежные средства в сумме 6000 рублей, принадлежащее ФИО1, находящиеся на депозитном счете УМВД России по Псковской области, -отменить после вступления приговора в законную силу, денежные средства в сумме 6000 рублей возвратить ФИО1 

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу, а именно: мобильный телефон марки «Alkatel», находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Пскову – вернуть ФИО1, а в случае отказа в получении или невостребовании, - уничтожить; фотоаппарат марки «SAMSUNG», находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Пскову – уничтожить, DVD-R диск с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, оптический диск №269 с, на котором содержатся аудиозаписи ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1, DVD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1, хранящиеся при материалах уголовного дела- хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения уголовного дела.

Коробку с электронным прибором, фильтр марки «Аквафор Модерн», фильтр марки «Аквафор Модерн» с трубками, коробку с тремя конвертами из-под семян конопли, двумя фрагментами поролона, измерительным прибором, хомутами, емкостью для выращивания растений, рулоном липкой фольгированной ленты, рулоном липкой ленты оранжевого цвета, проводом, тремя электронными приборами, полимерный пакет с осветительным прибором, контейнером, полимерный пакет с тремя ведрами, обмотанными фольгой, полимерный пакет с находящейся внутри канистрой с жидкостью, коробку с электронным прибором, коробку с электронным прибором марки «HIBLOW», коробку с полимерными трубками, распределителем для трубок, рулоном фольги и рулоном прозрачной полимерной пленки, коробку с электронным прибором марки «THOMAS», полимерный пакет со складным ножом; полимерный пакет с находящимися внутри полимерными самозастегивающимися пакетиками, 6 листов бумаги со следами наркотического средства; коробку, портативные электронные весы, 5 застегивающихся пакетов с полосой голубого цвета, один застегивающийся пакет с полосой красного цвета, фрагмент трубки из полимерного материала зеленого цвета со следами наркотических средств; бутылку с двумя отверстиями со следами наркотических средств; приспособление для курения со следами наркотических средств; полимерный пакет с находящимися внутри ведром и канальным вентилятором со следами наркотических средств, полимерный пакет с перчатками со следами наркотических средств, полимерный пакет с комбинированной трубкой со следами наркотических средств, полимерный пакет с семенем растения рода конопля, электронными весами и мундштуком со следами наркотических средств, полимерный пакет с семенами растения рода конопля, полимерный пакет, в котором ранее находилось наркотическое средство каннабис (марихуана), полимерный пакет с семенами растения рода конопля, полимерный пакет с первоначальной упаковкой наркотического средства, полимерный пакет с находящимися внутри двумя складными вентиляционными трубами со следами наркотических средств, прозрачный полимерный пакетик с находящимся внутри наркотическим средством каннабис (марихуана) в малом количестве (массу не определить.), коробку с горшками и полимерный пакет с растениями конопли массой 0,48 г, прозрачный полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 11,83 г; прозрачный полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 50 г; прозрачный полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 10,78 г; прозрачный полимерный пакет черного цвета с частями наркосодержащих растений конопли, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол и наркотическими средствами каннабис (марихуана) массой 462,3 г; прозрачный полимерный пакет с частями наркосодержащих растений конопли и наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 2,5 г; прозрачный полимерный пакет с частями наркосодержащих растений конопли и наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 2,27 г; прозрачный полимерный пакет с частями наркосодержащих растений конопли и наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 2,57 г; прозрачный полимерный пакет с частями наркосодержащих растений конопли и наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 2,37 г; прозрачный полимерный пакет с частями наркосодержащих растений конопли и наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 2,45 г; коробку с горшками; прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 2,44 г; полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1 г; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Пскову- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Псковский областной суд через Псковский городской суд, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом, то данное ходатайство может быть заявлено в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу или представление. А также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Л.Л. Гусак

Приговор в апелляционном порядке не обжалован, вступил в законную силу.